PAGE
6

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 сентября 2023 г.
	№
	121

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-заболеваемость (Минздрав) «Отчет о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе обслуживания организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить по представлению Министерства здравоохранения:

1.1. форму государственной статистической отчетности
1-заболеваемость (Минздрав) «Отчет о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе обслуживания организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2023 год;

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-заболеваемость (Минздрав) «Отчет о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе обслуживания организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь» (прилагаются) и  ввести их в действие начиная с отчета
за 2023 год.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на государственные организации здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях, подчиненные Министерству здравоохранения, местным исполнительным и распорядительным органам; республиканские органы государственного управления (кроме Министерства здравоохранения), имеющие в своем подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения), оказывающие медицинскую помощь
в стационарных и амбулаторных условиях.

3. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 104 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-заболеваемость (Минздрав) «Отчет о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов в возрасте 18 лет и старше, проживающих в районе обслуживания организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь» и указаний по ее заполнению»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 106 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-иппп (Минздрав) «Отчет
об инфекциях, передаваемых преимущественно половым путем, микозах
и инфестациях» и указаний по ее заполнению».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 октября 2024 г.
	№
	100

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 сентября 2023 г. № 121

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести по представлению Министерства здравоохранения
в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 сентября 2023 г. № 121 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-заболеваемость (Минздрав) «Отчет о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе обслуживания организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в форме государственной статистической отчетности
1-заболеваемость (Минздрав) «Отчет о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе обслуживания организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь», утвержденной этим постановлением:
в таблице 1 раздела I:

после строки 19 дополнить таблицу строкой 218 следующего содержания:
	«из них саркоидоз (D86)……….…
	218»;

после строки 106 дополнить таблицу строками 219 – 221 следующего содержания:
	«хронический ларингит (J37.0).….
	219

	   болезни голосовых складок и .гортани, не классифицированные .в других рубриках (J38)…….……
	220

	  из них полип голосовой складки и гортани (J38.1)…...…
	221»;

после строки 117 дополнить таблицу строкой 222 следующего содержания:
	«из них лейкоплакия и другие   .изменения эпителия полости
.рта, включая язык (К13.2)…….…
	222»;

после строки 118 дополнить таблицу строками 223 – 225 следующего содержания:
	«из них:
 гастроэзофагеальный рефлюкс
.с .эзофагитом (К21.0)…….…..…
	223

	   гастроэзофагеальный рефлюкс  .без эзофагита (К21.9)…...………
	224

	   пищевод Баррета (К22.7)….……
	225»;

строку 119 изложить в следующей редакции:

	«язва желудка и двенадцатиперстной кишки
(K25, K26).…………………….…
	119»;

строку 121 изложить в следующей редакции:

	«диспепсия (К30)……………….…
	121»;

после строки 121 дополнить таблицу строкой 226 следующего содержания:
	«другие болезни желудка и  .двенадцатиперстной кишки .(К31)…
	226»;

таблицу 9 раздела II исключить;
1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-заболеваемость (Минздрав) «Отчет о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе обслуживания организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь», утвержденных этим постановлением:
в пункте 2:

часть первую дополнить словами «(за исключением больниц, поликлиник, амбулаторий)»;

после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:
«Организации здравоохранения, имеющие такие структурные подразделения как больницы, поликлиники и амбулатории, составляют отчет по каждому из них.»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Отчет заполняется на основании данных медицинских документов по формам:

№ 060/у «Журнал учета инфекционных заболеваний, пищевых отравлений, осложнений после прививки» (далее – форма № 060/у) согласно приложению 2 к приказу Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22 декабря 2006 г. № 976
«Об утверждении форм первичной медицинской документации по учету инфекционных заболеваний»;

№ 089/у «Извещение о пациенте с вновь установленным диагнозом сифилиса, гонореи, микроспории, трихофитии, фавуса, чесотки» (далее – Извещение) согласно приложению к приказу Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 мая 2024 г. № 790
«Об утверждении форм медицинских документов дерматовенерологической службы»;

065/у-07 «Медицинская карта амбулаторного больного инфекциями, передаваемыми половым путем», 065-1/у-07 «Медицинская карта больного грибковым заболеванием, чесоткой» согласно приложениям 2 и 3 к приказу Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 августа 2007 г. № 710 «Об утверждении форм первичной медицинской документации в амбулаторно-поликлинических организациях»;

025/у-23 медицинская карта пациента для амбулаторно-поликлинических организаций согласно приложению к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 5 декабря 2023 г. № 188 «Об установлении формы медицинского документа»;

ведомость учета посещений пациента и заболеваний, установленных при оказании медицинской помощи в амбулаторно-поликлинической организации, согласно приложению 1 к Инструкции
о порядке оказания медицинской помощи в амбулаторных, стационарных условиях, в условиях отделения дневного пребывания, а также
вне организации здравоохранения, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 августа 2023 г. № 117;
2/у-ДВ карта учета проведения диспансеризации взрослого,
3/у-ДР карта учета проведения диспансеризации ребенка
согласно приложениям 6 и 7 к Инструкции о порядке проведения диспансеризации взрослого и детского населения Республики Беларусь, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 августа 2023 г. № 125.»;

пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания:

«по строкам 331 и 332 отражается число лабораторно подтвержденных форм микозов.»;

дополнить Указания пунктом 131 следующего содержания:
«131. В таблице 3 по строке 336 отражается число зарегистрированных случаев микоза бороды и головы, подтвержденных бактериологическим методом при выявлении: Microsporum audouinii, M.ferrugineum; M.canis, M.Distortum; M.gypseum, M.nanum, Trichophyton mentaprophytes var.gypseum, Trichophyton verrucosum, Trichophyton tonsurans.»;

пункт 20 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель
И.В.Медведева